КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УЯРСКИЙ РАЙОН

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _________ 2019г.                с.Толстихино                                    № ПРОЕКТ
О бюджете Толстихинского
сельсовета на 2020 год и

плановый период 2021-2022 гг.
Руководствуясь ст. 153, 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в Толстихинском сельсовете», утвержденным Решением Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района от 18.10.2013 года № 2-66 ( в ред. от 22.06.2015 № 2-103, от 23.09.2019 № 2-101), ст.24, 45 Устава Толстихинского сельсовета Уярского района, Толстихинский сельский Совета депутатов РЕШИЛ:
Утвердить бюджет Толстихинского сельсовета Уярского района на 2020 г и плановый период 2021-2022 гг. по следующим показателям:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Толстихинского сельсовета Уярского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
1. Утвердить основные характеристики бюджета Толстихинского сельсовета Уярского района (далее - бюджет поселения) на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11050,3 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 11050,3 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 00,00 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2021 год и на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2021 год в сумме 9804,2 тыс. руб. и на 2022 год в сумме 10095,3 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2021 год в сумме 9804,2 тыс. руб. и на 2022 год в сумме 10095,3 тыс. руб.;
3) дефицит бюджета поселения на 2021 год в сумме 00,00 тыс. руб. и на 2022 год в сумме 00,00 тыс. руб.;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2021 год и на 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
Статья 2. Главные администраторы.
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и закрепленные за ними доходные источники согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения и закрепленные за ними источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
Статья 3. Доходы бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
Утвердить доходы бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.
Статья 4. Распределение на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. расходов бюджета поселения по бюджетной классификации Российской Федерации.
Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2020 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

3) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2021-2022 гг., согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Толстихинского сельсовета Уярского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения на 2020 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Толстихинского сельсовета Уярского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов бюджета поселения на 2021-2022 гг. согласно приложению № 9 к настоящему Решению.
Статья 5. Публичные нормативные обязательства Толстихинского сельсовета Уярского района.
Утвердить общий объем средств бюджета поселения на исполнение публичных нормативных обязательств Толстихинского сельсовета Уярского района на 2020 год в сумме 00,00 тыс. руб., на 2021 год в сумме 00,00 тыс. руб. и на 2022 год в сумме 00,00 тыс. руб.
Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета поселения в 2020 году.
Установить, что финансовый орган администрации Толстихинского сельсовета Уярского района вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. без внесения изменений в настоящее Решение:

1) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим Решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

2) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания бюджетных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельности;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных бюджетному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, бюджетных инвестиций;

4) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных бюджетным или учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств бюджета поселения бюджетным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

6) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов, и уведомлений главных распорядителей средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов;

7) в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов;

8) в случае увеличения объема средств субвенций, субсидий, предоставляемых бюджету поселения из краевого бюджета, - на сумму средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда).

9) в случае увеличения объема средств субвенций, субсидий, предоставляемых бюджету поселения из краевого бюджета, - на сумму средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования расходов на персональные выплаты, устанавливаемые в целях повышения оплаты труда молодым специалистам.

10) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету поселения настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций на основании отчетов органов местного самоуправления поселения
11) в пределах объема соответствующей субвенции, предусмотренной настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций между муниципальными образованиями района на основании отчетов органов местного самоуправления поселения;

12) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы поселения, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

13) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2020 года, которые направляются на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

14) на сумму не использованных по состоянию на 1 января 2020 года остатков межбюджетных трансфертов, полученных из бюджетов государственных внебюджетных фондов, имеющих целевое назначение, которые направляются в 2020 году на те же цели;

15) в случае установления наличия потребности поселения в не использованных по состоянию на 1 января 2020 года остатках межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, которые могут быть использованы в 2020 году на те же цели либо на погашение кредиторской задолженности, в том числе остатках субсидий, предоставленных в рамках долгосрочных целевых программ, прекративших свое действие в 2019 году, в соответствии с решениями главных администраторов доходов бюджета поселения.

16) перемещать бюджетные ассигнования между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в разрезе экономических статей бюджетной классификации, выделенные распорядителю и получателю бюджетных средств, в размере до 10 % от суммы годовых назначений.
Статья 7. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности.
Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Толстихинского сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Толстихинского сельсовета, проиндексированные в 2009, 2011, 2012, 2013, 2015, 2018, 2019 годах – в 2020 году увеличиваются (индексируются) на 3 процента с 01 октября 2020 года.
Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Толстихинского сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Толстихинского сельсовета, проиндексированные в 2009, 2011, 2012, 2013, 2015, 2018, 2019 годах – в плановом периоде 2021-2022 гг. увеличиваются (индексируются) на коэффициент равный 1.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета поселения в 2020 году.
Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2020 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету поселения за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в краевой бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2020 года.

Остатки средств бюджета поселения на 1 января 2020 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из федерального бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета поселения в 2020 году.

Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2020 года обязательствам, производится за счет утвержденных бюджетных ассигнований на 2020 год.

Статья 9. Дорожный фонд Толстихинского сельсовета Уярского района.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Толстихинского сельсовета Уярского района на 2020 г – 149,2 тыс. руб., на 2021 г. – 169,8 тыс. руб., на 2022 – 190,2 тыс. руб.
Статья 10. Резервный фонд Толстихинского сельсовета Уярского района.
Установить, что в расходной части бюджета поселения предусматривается резервный фонд поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.

Администрация сельсовета ежеквартально информирует Толстихинский сельский Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда.

Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией сельсовета.

Статья 11. Условно утвержденные расходы.

Установить в расходной части бюджета условно утвержденные расходы на плановый период: 2021 год - 243,0 тыс. руб.; на 2022 год – 501 тыс. руб.

Статья 12. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений бюджетам муниципальных районов.
Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджета поселения бюджету муниципального района на осуществление части полномочий местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по решению вопросов местного значения согласно приложению № 10.

Статья 13. Муниципальный долг Толстихинского сельсовета Уярского района.
Учесть, что в соответствии с требованиями ст. 107 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, предельный объем муниципального долга Толстихинского сельсовета не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Установить предельный объем муниципального долга Толстихинского сельсовета в сумме:

- на 2020 год – 940,0 тыс. руб.;
- на 2021 год – 913,8 тыс. руб.;
- на 2022 год – 924,0 тыс. руб.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам Толстихинского сельсовета на 01.01.2020 г. в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.; на 01.01.2021 г в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.

Статья 14. Вступление в силу настоящего Решения.
Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2020г и действует по 31.12.2020г.
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету и финансам.

Подлежит официальному опубликованию в районной общественно-политической газете «Вперед» не позднее 10 дней после его подписания, на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета stolstihino.bdu.su.
Председатель Совета

депутатов                                                                                    Т.Ф. Апонасенко
Глава сельсовета

                                                                     Е.Ю. Абрамова